議事録

第１回 ひばりが丘中学校運営協議会（要点記録）

日時：令和 7年４月 26日（土）１０時１５分から１1時４５分
場所：西東京市ひばりが丘中学校２階 校長室
出席：加瀬 裕子 委員、照屋 朝 委員、河野 美晴  委員、

原田 大作 委員、小林 大介 委員、武田   憲治 委員、福井 かな子 委員
井上 雅子 委員、村松 健  委員

欠席：鈴木 愛   委員

配付資料
・令和７年度 学校経営計画
・第１回学校運営協議会 次第

委員１０名中９名の参加により本会議は成立

西東京市教育委員会より 委員への任命書授与（校長代読）

次第１ 校長挨拶

次第２ 協議会委員の紹介
委員自己紹介

次第３ 会長・副会長の選任
規則第１０条第１項で協議会に会長及び副会長を置き、委員の互選によって定めること
となっている。
委員の互選により、会長に小林 大介委員を選出し、承認する。
コーディネーターは、河野 美晴 委員をお願いする。

議題に入る前に、議事録作成について、発言者ごとの要点記録はどうかとの提案がなさ
れる。意見がなかったので、記事録は発言者ごとの要点記録とする。

次第４ 学校経営方針の承認について
井上校長より、令和７年 学校経営計画について、教育目標、学校の特色、目指す学校
像、学校経営の目標とその具体的方策について、資料に基づき説明する。また、今年度、
東京都人権尊重教育推進校の２年目としての活動についても説明する。

主な質疑応答・意見等
質疑応答・意見等なし

協議会の議事は、西東京市学校運営協議会規則第１１条第３項により出席委員の過半数
で決し、可否同数のときは会長の決するところによることとされている。
全員賛成で可決。

次第５ 学校運営協議会の今後の活動について
地域の活動（祭りやイベント、ボランティア活動等）についても、子どもたちの意志を
尊重しながら、地域の活動にも参加させていただきたい。学校運営協議会の皆様、ご協
力よろしくお願いいたします。

次第６ その他
①PTA改革について
 保護者の負担軽減のためにも地域が支えていく必要がある。コミュニティ・スクール
として、運営委員と地域とのつながりも最大限生かしいきましょう。
②ひばり祭りについて  11月 30日予定
③ひばリンピックについて 消防署とも確認しているが、現在 10月 13日（月）予定
④運動会について
 ・熱中症対策（全校生徒分のテント準備）
 ・観覧席について 等
⑤保護者で日本語が不自由な方のサポートについて

⑥校内研修について（管理職としての役割と計画）
⑦ひばりカフェについて ５月７日実施予定